4

Дело № 5-27-455/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

31 октября 2019 года                                                                     г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Яшкова Сергея Валериевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, не военнообязанного, не трудоустроенного, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: ***,
по ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

31.07.2019г. в 09 часов 00 минут по адресу: ***, Яшков С.В. умышленно не выполнил законное требование следователя, вытекающие из его полномочий, а именно: не явился в указанное время к следователю, о чем был уведомлен надлежащим образом. Своими действиями Яшков С.В. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 17.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебное заседании Яшков С.В. вину признал, раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил. Также пояснил, что к следователю не явился умышленно, об обязанности явиться к следователю 31.07.2019г. он знал заблаговременно, но решил прийти 06 августа 2019г. с адвокатом, просил назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях Яшкова С.В. усматривается состав правонарушения, предусмотренный ст.17.7 КоАП РФ, - умышленное невыполнение законных требований следователя, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Из содержания диспозиции статьи 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлечение к административной ответственности по данной норме возможно лишь в том случае, если невыполнение требования следователя носит умышленный характер, то есть имеет место вина субъекта административного правонарушения в форме умысла.
Согласно частей 1 и 2 статьи 38 УПК РФ следователь является должностным лицом, уполномоченным в пределах компетенции, предусмотренной настоящим Кодексом, осуществлять предварительное следствие по уголовному делу.
Следователь уполномочен, в том числе, самостоятельно направлять ход расследования, принимать решение о производстве следственных и иных процессуальных действий, за исключением случаев, когда в соответствии с настоящим Кодексом требуется получение судебного решения или согласия руководителя следственного органа.
В соответствии с частями 2 и 3 статьи 188 УПК РФ повестка вручается лицу, вызываемому на допрос, под расписку либо передается с помощью средств связи. Лицо, вызываемое на допрос, обязано явиться в назначенный срок либо заранее уведомить следователя о причинах неявки.
Из материалов дела усматривается, что 26.07.2019г. в 13 часов 05 минут Яшкову С.В. была вручена повестка о вызове его к следователю СО ОМВД России по Бахчисарайскому району майору юстиции фио в качестве подозреваемого по уголовному делу для предъявления обвинения  в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.264 УК РФ,  с явкой 31 июля 2019г. в 09 часов 00 минут в кабинет №212 ОМВД России по Бахчисарайскому району по адресу: ***. Однако, 31.07.2019г. в 09 часов 00 минут Яшков С.В. к следователю не явился, чем умышленно не выполнил законное требование следователя.
В соответствии с частью 1 статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.
В соответствии со статьей 13 Федерального Закона "О полиции" полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется в том числе право вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову.
Частью 4 названной статьи установлено, что требования (запросы, представления, предписания) уполномоченных должностных лиц полиции, предусмотренные пунктами 4, 12, 17, 21, 23, 24, 26, 27 части 1 настоящей статьи, обязательны для исполнения всеми государственными и муниципальными органами, организациями, должностными лицами и иными лицами в сроки, установленные в требовании (запросе, представлении, предписании), но не позднее одного месяца с момента вручения требования (запроса, представления, предписания).
Факт совершения Яшковым С.В. административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ, и его вина подтверждается собранными по делу доказательствами, в частности:

- протоколом №РК-284470 от 16.09.2019г., согласно которому 31.07.2019г. в 09 часов 00 минут по адресу: ***, Яшков С.В. умышленно не выполнил законное требование следователя, вытекающие из его полномочий, а именно: не явился в указанное время к следователю, о чем был уведомлен надлежащим образом (л.д. 2);
- копией объяснения Яшкова С.В. от 16.09.2019г. (л.д.3);

- рапортом зам.начальника СО ОМВД России по Бахчисарайскому району подполковника юстиции фио от 27.08.2019г. (л.д.4);
- копией постановления №11901350024000399 от 25.07.2019г. (л.д.5);

- копией сообщения следователя СО ОМВД России по Бахчисарайскому району фио от 26.07.2019г. (л.д.6);

- копией повестки о вызове на допрос Яшкова С.В. от 26.07.2019г. (л.д.7);

- копией рапорта ст.следователя СО ОМВД России по Бахчисарайскому району майора полиции фио от 01.08.2019г. (л.д.8);

- копией постановления от 01.08.2019г. о приводе подозреваемого (л.д.9);

- копией рапорта ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции фио от 02.08.2019г. (л.д.10);

- объяснением ст.следователя СО ОМВД России по Бахчисарайскому району майора полиции фио от 27.08.2019г. (л.д.15).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

С учетом изложенного, факт совершения Яшковым С.В. административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 КоАП РФ, и его виновность, нашли свое подтверждение.
Смягчающим административную ответственность Яшкова С.В. обстоятельством является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, а также принимая во внимание личность Яшкова С.В.,  его имущественное и семейное положение, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие смягчающих обстоятельств, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ст. 7.17 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.17.7, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Яшкова Сергея Валериевича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации; р/с 40101810335100010001; получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Бахчисарайскому району; БИК: 043510001; ИНН 9104000072, КПП: 910401001, ОКТМО: 35604000, КБК: 18811612000016000140, УИН: 18880491190002844705.

В силу ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 11 - для приобщения к материалам дела.
 Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                      Есина Е.А.